آخرین نوشته‌ای را که از داریوش همایون قبل از درگذشتش خواندم، نقدی است که بر کتاب «فدرالیسم در جهان سوم» به قلم محمدرضا خوبروی پاک به عنوان «راه سرایش فدرالیسم زبانی» در فصلنامه «ره‌آورد» است که به تاریخ ۱۵ شهریور ۱۳۸۹ (۶ سپتامبر ۲۰۱۰) می‌باشد. داریوش همایون در این نوشته نقدمانند می‌نویسد:

«نظام آخوندی که به تندی در راستای صدامی شدن دگرگشت می‌یابد به علت‌های گوناگون در سرایش سقوط است. می‌باید بر خشم لحظه‌چیره شد و سرتاسر منظره را دید. ایران به اندازه‌ای بزرگ و بنیه مادی و فرهنگی آن به اندازه‌ای نیرومند است که جا برای بالیدن همه جمعیت خود از جمله گروه‌های قومی دارد.